Дело № 1-373/2019

22RS0067-01-2019-002423-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 15 августа 2019 года

Железнодорожный районный суд г. Барнаула в составе:

председательствующего судьи Ретивых А.Е.,

при секретаре Фащевской Д.И.,

с участием государственного обвинителя Сербовой Е.Н.,

адвоката Кузьменко К.А.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в особом порядке принятия судебного решения в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой:

- 23 июня 2017 года Октябрьским районным судом г. Барнаула по ч. 2 ст. 159 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

- 06 сентября 2017 года Октябрьским районным судом г. Барнаула по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года. Приговор Октябрьского районного суда г. Барнаула от 23 июня 2017 года постановлено исполнять самостоятельно;

- 20 февраля 2018 года мировым судьей судебного участка №3 г. Новоалтайска Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ к 8 месяцам ограничения свободы. Приговоры от 23 июня 2017 года, 06 сентября 2017 года постановлено исполнять самостоятельно;

- 08 августа 2018 года мировым судьей судебного участка №3 Индустриального района г. Барнаула по ст. 158.1 УК РФ к 8 месяцам ограничения свободы, на основании ст. 70 УК РФ (с приговором от 20 февраля 2018 года) – к 10 месяцам ограничения свободы. Приговоры от 23 июня 2017 года, 6 сентября 2017 года постановлено исполнять самостоятельно;

- 29 октября 2018 года мировым судьей судебного участка № 2 Октябрьского района г. Барнаула по ст. 158.1 к штрафу в размере 6000 рублей (наказание не отбыто). Приговоры от 23 июня 2017 года, 06 сентября 2017 года, 20 февраля 2018 года постановлено исполнять самостоятельно;

- 25 декабря 2018 года мировым судьей судебного участка №5 Индустриального района г. Барнаула по ст. 158.1 УК РФ (11 эпизодов), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году ограничения свободы, в силу ст. 70 УК РФ (с приговором от 08 августа 2018 года) к 1 году 3 месяцам ограничения свободы. Приговоры от 23 июня 2017 года, 06 сентября 2017 года постановлено исполнять самостоятельно;

- 28 марта 2019 года Индустриальным районным судом г. Барнаула по ст. 158.1 УК РФ к 2 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ (с приговорами от 23 июня 2017 года, 06 сентября 2017 года) к 1 году 8 месяцам лишения свободы, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговорами от 25 декабря 2018 года и 29 октября 2018 года) к 1 году 10 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 6000 рублей;

- 05 апреля 2019 года Железнодорожным районным судом г.Барнаула по ч.1 ст. 159 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ (5 эпизодов), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 28 марта 2019 года) к 2 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 6000 рублей;

- 04 июля 2019 года Ленинским районным судом г.Барнаула Алтайского края по ст.158.1 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 05 апреля 2019 года) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 6000 рублей; 

- 18 июля 2019 года приговором Железнодорожного районного суда г.Барнаула по ст.158.1 УК РФ (2 эпизода), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором 04 июля 2019 года) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 6000 рублей,

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, ст. ст. 158.1 (21 эпизод преступной деятельности) Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила хищение путем обмана ФИО5 принадлежащих последнему денежных средств, а так же будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, совершила мелкое хищение денежных средств ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3, ФИО4 №4, ФИО4 №5, ФИО4 №6, ФИО4 №7, ФИО4 №8, ФИО4 №9, ФИО4 №10, ФИО4 №11, ФИО4 №12, ФИО4 №13, ФИО6, ФИО7, ФИО4 №16, ФИО4 №17, ФИО4 №18, ФИО4 №19, ФИО4 №20, ФИО4 №22 при следующих обстоятельствах:

Вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Центрального района г. Барнаула от 26 января 2017 года ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, и за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей.

Вступившим в законную силу постановлением Новоалтайского городского суда Алтайского края от 10 февраля 2017 года ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей.

Вступившим в законную силу постановлением Новоалтайского городского суда Алтайского края от 10 февраля 2017 года ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено у ФИО1, будучи ранее подвергнутой указанным выше административным наказаниям, находившейся у себя дома по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение денежных средств путем обмана и введение в заблуждение неопределенного круга лиц из числа жителей Алтайского края, реализуя который ФИО1 посредством сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» создала страницу «Торты и шары на заказ», на которой разместила публичное объявление об изготовлении и продаже тортов на заказ, намериваясь за денежное вознаграждение предлагать услуги по изготовлению тортов, композиций из шаров, продажи и доставки детских товаров, посредством переписки в сети «Интернет», получать заказы, но в действительности, не намереваясь их исполнять, чем совершать мелкое хищение денежных средств путем обмана.

1) В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники», на странице «Торты и шары на заказ» ФИО2 пообещала ФИО4 №1 изготовить композицию из воздушных шаров за денежное вознаграждение, при этом не намеревалась исполнять заказ, после чего в счет предоплаты заказа ФИО4 №1, будучи введена в заблуждение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 10 часами 33 минутами, с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» перечислила со своего расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1, денежные средства в сумме 700 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 33 минут. После чего, ФИО2 продолжая реализацию своего преступного умысла, сообщила ФИО4 №1 о необходимости произвести оплату за дополнительные шары в заказанную ею композицию в сумме 300 рублей, при этом не намеревалась исполнять заказ, после чего в счет оплаты ФИО4 №1, будучи введена в заблуждение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 15 минут, с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» произвела зачисление со своего расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1, денежные средства в сумме 300 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 15 минут. ФИО2 заказ на изготовление композиции из воздушных шаров не выполнила, распорядившись похищенными деньгами в сумме 1000 рублей по своему усмотрению, причинив потерпевшей ущерб на указанную сумму. 

2) В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники», на странице «Торты и шары на заказ» ФИО2 пообещала ФИО4 №2 изготовить торт за денежное вознаграждение, при этом не намеревалась исполнять заказ, после чего в счет предоплаты заказа ФИО4 №2, будучи введена в заблуждение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 13 часами 15 минутами, с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» перечислила со своего расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1 800 рубле, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 15 минут. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 сообщила ФИО4 №2 о том, что при внесении последней денежных средств в размере 500 рублей она, в дополнение к торту получит композицию из воздушных шаров, в действительности, не намереваясь исполнять заказ, согласившись, ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 23 часов 28 минутами, с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» произвела зачисление со своего расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1 денежные средства в сумме 500 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 28 минут. ФИО2 заказ на изготовление торта и композиции из воздушных шаров не выполнила, распорядившись похищенными деньгами в сумме 1300 рублей по своему усмотрению, причинив ущерб потерпевшей на указанную сумму. 

3) ДД.ММ.ГГГГ в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты и шары на заказ» ФИО2 пообещала ФИО4 №3 изготовить торт за денежное вознаграждение, при этом не намеревалась исполнять заказ, после чего в счет оплаты заказа ФИО4 №3, будучи введена в заблуждение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часами 01 минутой и 18 часами 56 минутами, с помощью СМС сообщения на номер «900» перечислила со своего расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1 денежные средства в сумме 900 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 56 минут. ФИО2 заказ на изготовление торта не выполнила, распорядившись похищенными деньгами в сумме 900 рублей по своему усмотрению, похитив тем самым денежные средства. 

4) В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты и шары на заказ» ФИО2 пообещала ФИО4 №4 изготовить торт и три пряника с персонажами мультфильмов за денежное вознаграждение, при этом не намеревалась исполнять заказ, после чего в счет оплаты заказа ФИО4 №4, будучи введена в заблуждение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 час.01 минутой и 15 часами 40 минутами с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» перечислила со своего расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1 денежные средства в сумме 650 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут. ФИО2 заказ на изготовление торта и трех пряников не выполнила, распорядившись похищенными деньгами в сумме 650 рублей по своему усмотрению.

5) В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты и шары на заказ» ФИО2 пообещала ФИО4 №5 изготовить торт за денежное вознаграждение, при этом не намеревалась исполнять заказ, после чего в счет предоплаты заказа ФИО4 №5, будучи введена в заблуждение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 час.01 минутой и 15 часами 28 минутами, с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» перечислила со своего расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, п.г.т.Тальменка, 

<

адрес> «а» на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1 денежные средства в сумме 600 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 28 минут. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 17 часами 02 минутами ФИО4 №5 с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» перечислила со своего расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, п.г.т.Тальменка, 

<

адрес> «а» на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1 еще денежные средства в сумме 500 рублей за заказанный ею торт, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 02 минут. ФИО2 заказ на изготовление торта не выполнила, распорядившись похищенными деньгами в сумме 1100 рублей по своему усмотрению.

6) В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты и шары на заказ» ФИО2 пообещала ФИО4 №6 изготовить торт за денежное вознаграждение, при этом не намеревалась исполнять заказ, после чего в счет предоплаты заказа ФИО4 №6, будучи введена в заблуждение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 17 часами 26 минутами, с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» перечислила со своего расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а»/1 на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1 денежные средства в сумме 500 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 26 минут. ФИО2 заказ на изготовление торта не выполнила, распорядившись похищенными деньгами в сумме 500 рублей по своему усмотрению.

7) В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты и шары на заказ» ФИО2 пообещала ФИО4 №7 изготовить торт за денежное вознаграждение, при этом не намеревалась исполнять заказ, после чего в счет предоплаты заказа ФИО4 №7, будучи введена в заблуждение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часами 01 минутой и 9 часами 42 минутами, с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» перечислила со своего расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1 денежные средства в сумме 500 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 42 минут. ФИО2 заказ на изготовление торта не выполнила, распорядившись похищенными деньгами в сумме 500 рублей по своему усмотрению.

8) ДД.ММ.ГГГГ в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты и шары на заказ» ФИО2 пообещала ФИО4 №8 изготовить композицию шаров за денежное вознаграждение, при этом не намеревалась исполнять заказ, после чего в счет предоплаты заказа ФИО4 №8, будучи введена в заблуждение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часами 01 минутой и 18 часами 26 минутами, с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» перечислила со своего расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1 денежные средства в сумме 550 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около18 часов 26 минут. ФИО2 заказ на изготовление композиции шаров не выполнила, распорядившись похищенными деньгами в сумме 550 рублей по своему усмотрению.

9) В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты и шары на заказ» ФИО2 пообещала ФИО4 №9 изготовить торт за денежное вознаграждение, при этом не намеревалась исполнять заказ, после чего в счет предоплаты заказа ФИО4 №9, будучи введена в заблуждение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 19 часами 58 минутами, с помощью СМС сообщения на номер «900» перечислила со своего расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а»/1 на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1, денежные средства в сумме 600 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 58 минут. ФИО2 заказ на изготовление торта не выполнила, распорядившись похищенными деньгами в сумме 600 рублей по своему усмотрению.

10) ДД.ММ.ГГГГ в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты и шары на заказ» ФИО2 пообещала ФИО8 изготовить торт за денежное вознаграждение, при этом не намеревалась исполнять заказ, после чего в счет предоплаты заказа ФИО4 №10(супруг ФИО8),предварительно обговорив с ФИО8, которая была введена в заблуждение ФИО1., стоимость и условия приобретения вышеуказанного торта, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 23 часами 21 минутами, с помощью СМС сообщения на номер «900» перечислил со своего расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1 денежные средства в сумме 800 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 21 минуты. ФИО2 заказ на изготовление торта не выполнила, распорядившись похищенными деньгами в сумме 800 рублей по своему усмотрению.

11) В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты и шары на заказ» ФИО2 пообещала ФИО4 №11 изготовить композицию из воздушных шаров за денежное вознаграждение, при этом не намеревалась исполнять заказ, после чего в счет предоплаты заказа ФИО4 №11, будучи введена в заблуждение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 14 часами 52 минутами с помощью мобильного банка «Сбербанк Онлайн» перечислила со своего расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1, денежные средства в сумме 750 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 52 минут. ФИО2 заказ на изготовление композиции из воздушных шаров не выполнила, распорядившись похищенными деньгами в сумме 750 рублей по своему усмотрению.

12) ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 12 часов 15 минут, в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты и шары на заказ» ФИО2 пообещала ФИО4 №12 изготовить набор пирожных (капкейков) за денежное вознаграждение, при этом не намеревалась исполнять заказ, после чего в счет оплаты заказа ФИО4 №12. будучи введена в заблуждение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 12 часами 15 минутами, с помощью мобильного банка «Сбербанк онлайн» перечислила со своего расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1, денежные средства в сумме 420 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут. ФИО2 заказ на изготовление пирожных (капкейков) не выполнила, распорядившись похищенными деньгами в сумме 420 рублей по своему усмотрению.

13) В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты и шары на заказ» ФИО2 пообещала ФИО4 №13 изготовить торт за денежное вознаграждение, при этом не намеревалась исполнять заказ, после чего в счет оплаты заказа ФИО4 №13, будучи введена в заблуждение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 20 часами 59 минутами, с помощью мобильного банка «Сбербанк онлайн» перечислила с расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО9 на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1 в филиале № Алтайского отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, денежные средства в сумме 1300 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 59 минут. ФИО2 заказ на изготовление торта не выполнила, распорядившись похищенными деньгами в сумме 1300 рублей по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей материальный ущерб.

14) ДД.ММ.ГГГГ в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты и шары на заказ» ФИО2 пообещала ФИО4 №14 изготовить композицию из воздушных шаров за денежное вознаграждение, при этом не намеревалась исполнять заказ, после чего в счет оплаты заказа ФИО4 №14., будучи введена в заблуждение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 14 часами 32 минутами, с помощью мобильного банка «Сбербанк онлайн» перечислила с расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО4 №14 на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1 денежные средства в сумме 550 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 32 минут. ФИО2 заказ на изготовление композиции из воздушных шаров не выполнила, распорядившись похищенными деньгами в сумме 550 рублей по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ущерб на вышеуказанную сумму. 

15) В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты и шары на заказ» ФИО2 пообещала ФИО7 изготовить композицию из воздушных шаров за денежное вознаграждение, при этом не намеревалась исполнять заказ, после чего в счет оплаты заказа ФИО4 №15, будучи введена в заблуждение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 19 часами 24 минутами, с помощью мобильного банка «Сбербанк онлайн» перечислила с расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО7 на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1, денежные средства в сумме 800 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 24 минут. ФИО2 заказ на изготовление композиции из воздушных шаров не выполнила, распорядившись похищенными деньгами в сумме 800 рублей по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ущерб на указанную сумму. 

16) ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 23 часами 59 минутами, в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты и шары на заказ» ФИО2 пообещала ФИО4 №16 изготовить композицию из воздушных шаров за денежное вознаграждение, при этом не намеревалась исполнять заказ, после чего в счет оплаты заказа ФИО4 №16, будучи введена в заблуждение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 23 часами 59 минутами, с помощью мобильного банка «Сбербанк онлайн» перечислила с расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт, 132 на имя ФИО4 №16 на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО10 в филиале № Алтайского отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, не догадывающейся в преступном умысле ФИО1, денежные средства в сумме 700 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 23 часами 59 минутами. ФИО2 заказ на изготовление композиции из воздушных шаров не выполнила, распорядившись похищенными деньгами в сумме 700 рублей по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ущерб потерпевшей на указанную сумму. 

17) В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты и шары на заказ» ФИО2 пообещала ФИО4 №17 изготовить торт за денежное вознаграждение, при этом не намеревалась исполнять заказ, после чего в счет оплаты заказа ФИО4 №17, будучи введена в заблуждение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 16 часами 51 минутой, с помощью мобильного банка «Сбербанк онлайн» перечислила с расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» на имя ФИО4 №17 на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1, денежные средства в сумме 600 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 51 минуты. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1 сообщила ФИО4 №17 о том, что при доплате последней полной стоимости 2 килограммов торта она получит третий килограмм торта в подарок, для этого необходимо, внести сумму в размере 600 рублей, в действительности, не намереваясь исполнять заказ. ФИО4 №17, будучи введена в заблуждение ФИО1, согласилась и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуты и 19 часами 45 минутами с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» произвела зачисление со своего расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1, денежные средства в сумме 600 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 45 минут. ФИО2 заказ на изготовление торта не выполнила, распорядившись похищенными деньгами в сумме 1200 рублей по своему усмотрению.

18) ДД.ММ.ГГГГ в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты и шары на заказ» ФИО2 пообещала ФИО4 №18 осуществить услуги по реализации и доставке надувной игрушки «батут-вертолет» за денежное вознаграждение, при этом не намеревалась исполнять заказ, после чего в счет оплаты заказа ФИО4 №18, будучи введена в заблуждение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 11 часами 15 минутами, с помощью СМС сообщения на номер «900» перечислила с расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт, 132 на имя ее сестры ФИО11 на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1, денежные средства в сумме 700 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 15 минут.Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 сообщила ФИО4 №18 о том, что за доставку надувной игрушки «батут-вертолет» необходимо внести сумму в размере 180 рублей, в действительности, не намереваясь исполнять заказ. ФИО4 №18, будучи введена в заблуждение ФИО1, согласилась и ДД.ММ.ГГГГ период времени между 11 часами 15 минутами и 11 часами 37 минутами, с помощью СМС сообщения на номер «900» произвела зачисление с расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт, 132, на имя ее сестры ФИО11 на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1, денежные средства в сумме 180 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 37 минут. ФИО2 заказ не выполнила, распорядившись похищенными деньгами в сумме 880 рублей по своему усмотрению.

19) В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты и шары на заказ» ФИО2 пообещала ФИО4 №19 изготовить торт за денежное вознаграждение, при этом не намеревалась исполнять заказ, после чего в счет оплаты заказа ФИО4 №19, будучи введена в заблуждение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 8 часами 13 минутами, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с помощью мобильного банка «Сбербанк онлайн» перечислила с расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО4 №19 на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1, денежные средства в сумме 500 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 13 минут. ФИО2 заказ на изготовление торта не выполнила, распорядившись похищенными деньгами в сумме 500 рублей по своему усмотрению.

20) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуты и 12 часами 02 минутами в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты и шары на заказ» ФИО2 пообещала ФИО4 №20, изготовить торт и композицию из воздушных шаров за денежное вознаграждение, при этом не намеревалась исполнять заказ, после чего в счет оплаты заказа ФИО4 №20, будучи введена в заблуждение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 12 часами 02 минутами, с помощью мобильного банка «Сбербанк онлайн» перечислила с расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО4 №20 на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1, денежные средства в сумме 1700 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 02 минут. ФИО2 заказ на изготовление торта не выполнила, распорядившись похищенными деньгами в сумме 1700 рублей по своему усмотрению.

21) В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты и шары на заказ» ФИО2 предложила ФИО4 №22 услуги по реализации и доставке детского велосипеда за денежное вознаграждение, при этом не намеревалась исполнять заказ, после чего в счет оплаты заказа ФИО4 №22, введенной в заблуждение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 20 часами 17 минутами, с помощью мобильного банка «Сбербанк онлайн» перечислила с расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>ёжная, 50, на имя ФИО4 №22 на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1, денежные средства в сумме 1700 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 17 минут. ФИО2 заказ не выполнила, распорядившись похищенными деньгами в сумме 1700 рублей по своему усмотрению, причинив потерпевшей ущерб на указанную сумму. 

22) ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 18 часами 45 минутами в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты и шары на заказ» ФИО2 предложила ФИО13 услуги по реализации и доставке детского велосипеда за денежное вознаграждение, при этом не намеревалась исполнять заказ, после чего в счет оплаты заказа ФИО4 №21 (супругом ФИО13) предварительно обговорив с супругой ФИО13, введенной в заблуждение ФИО1, стоимость и условия приобретения детского велосипеда, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 18 часами 45 минутами, с помощью мобильного банка «Сбербанк онлайн» перечислил с расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом.Н1, на имя ФИО4 №21 на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1, денежные средства в сумме 3000 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 45 минут. Продолжая реализацию преступного умысла ФИО3 сообщила ФИО13 о том, что за доставку детского велосипеда необходимо внести сумму в размере 280 рублей, в действительности, не намереваясь исполнять заказ. ФИО13, будучи введена в заблуждение ФИО1, предварительно обговорив со своим супругом ФИО4 №21, согласилась и ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 00 часов 01 минутой и 13 часами 20 минут, ФИО4 №21, с помощью мобильного банка «Сбербанк онлайн» произвел зачисление с расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом.Н1, на имя ФИО4 №21 на расчетный счет № банковской карты №, открытый на имя ФИО1, денежные средства в сумме 280 рублей, которые поступили на счет последней ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут. ФИО2 заказ не выполнила, распорядившись похищенными деньгами в сумме 3280 рублей по своему усмотрению, тем самым похитив путем обмана.

С предъявленным обвинением ФИО1 согласилась, вину признала полностью, поддержала заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство поддержано защитой и государственным обвинителем.

Потерпевшие не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд соглашается с заявленным ходатайством, выяснив, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, высказано оно ею добровольно, после проведения консультации с защитником, а также, принимая во внимание, что наказание, предусмотренное санкцией статьи закона, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 (по эпизоду хищения имущества у ФИО4 №21) суд квалифицирует по ч.1 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, по каждому эпизоду хищения денежных средств принадлежащих ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3, ФИО4 №4, ФИО4 №5, ФИО4 №6, ФИО4 №7, ФИО4 №8, ФИО4 №9, ФИО4 №10, ФИО4 №11, ФИО4 №12, ФИО4 №13, ФИО6, ФИО7, ФИО4 №16, ФИО4 №17, ФИО4 №18, ФИО4 №19, ФИО4 №20, ФИО4 №22) суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Согласно заключению судебно - психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает. Во время инкриминируемых ей деяний она не обнаруживала признаков временного психического расстройства (т. 5 л.д. 163-166 ).

На основании приведенного заключения экспертов, поведения ФИО1 в судебном заседании, не вызывающего сомнений в её психическом здоровье, суд признаёт подсудимую вменяемой.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяния, предусмотренные ч.1 ст. 159 и ст.158.1 УК РФ направлены против собственности, являются умышленными. 

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что данные преступления являются оконченными. 

ФИО1 участковым-уполномоченным характеризуется посредственно, как лицо ранее судимое, привлекаемое к административной ответственности. 

На учете у врача-психиатра, врача-нарколога подсудимая не состоит. 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 суд признает и учитывает при назначении наказания: явку с повинной (по эпизодам хищения имущества, принадлежащего ФИО4 №21,ФИО4 №2, ФИО4 №3, ФИО4 №4, ФИО4 №5, ФИО4 №6, ФИО4 №7, ФИО4 №8, ФИО4 №9, ФИО4 №11, ФИО4 №12, ФИО4 №13, ФИО6, ФИО7, ФИО4 №16, ФИО4 №17, ФИО4 №18, ФИО4 №19, ФИО4 №22), активное способствование расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, ее родственников, наличие на иждивении двоих малолетних детей 2011 и 2015 годов рождения.

Также суд расценивает объяснение ФИО1 (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ФИО4 №1 (т.1 л.д.11), ФИО4 №10 (т.1 л.д.189-190), ФИО4 №20 (т.2 л.д.114), в которых она добровольно сообщает об обстоятельствах совершенного преступления, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признает данное обстоятельство смягчающим, и учитывает при назначении наказания по данным эпизодам.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, а также ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. п. «г», «и», по всем эпизодам преступной деятельности, а также п. «к» (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №1), ч.1 ст.61 УК РФ при назначении наказания учитываются положения ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о ее личности и находит справедливым и соразмерным содеянному назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку вышеуказанные преступления были совершены ФИО2 в период ее осуждения к наказанию в виде ограничения свободы, однако она продолжала совершать аналогичные преступления, что свидетельствует о нежелании подсудимой встать на путь исправления, ее склонности к совершению противоправных деяний.

Учитывая, что преступления по настоящему делу ФИО1 совершены до вынесения приговора Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым учтен приговор Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, наказание назначается по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, с отбыванием, в соответствии с п. «б» ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для назначения другого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи закона, а также применения положений ст.ст.53.1, 64 УК РФ суд не усматривает. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, на основании п.10 ст.316 УПК РФ, суд ФИО1 от взыскания процессуальных издержек освобождает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ ФИО1 не задерживалась, под стражей не содержалась.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных 

ч.1 ст.159 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №21), 

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №1), 

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №2),

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №3), 

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №4),

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №5), 

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №6),

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №7),

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №8),

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №9),

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №10),

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №11),

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №12), 

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №13), 

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО6), 

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО7), 

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №16), 

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №17), 

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №18), 

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №19), 

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №20), 

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №22) 

и назначить ей наказание:

по ч.1 ст.159 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №21) в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №1) в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №2) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №3) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №4) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №5) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №6) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №7) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №8) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №9) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №10) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №11) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №12) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №13) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО6) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО7) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №16) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №17) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №18) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №19) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №20) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО4 №22) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 месяца.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО3 2 (два) года 8 (восемь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 6000 рублей.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок отбытого наказания отбытое ФИО1 наказание по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек в виде вознаграждения, выплачиваемого адвокату за оказание юридической помощи.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

– выписки по счетам ФИО1, по которым осуществлялось движение денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 20 листах формата А4, счёта 40№ банковской карты № открытого ДД.ММ.ГГГГ, счёта 40№ банковской карты № открытого ДД.ММ.ГГГГ, банка получателя Алтайское отделение № ПАО Сбербанк 

<

адрес> ФИО1; выписка движения денежных средств по карте №, открытый в Алтайском отделении ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО10, счет №, пластиковые карты ФИО1 №, №, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его постановления путем принесения жалобы или представления в Железнодорожный районный суд 

<

адрес>. В течение 10 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления.

Судья А.Е. Ретивых